Porrò Gifebertus nō immemor visionis, eam ad effectū perducere volens, accep- Cap. 17. fit Cameracensem Episcopum Tietdonem & Raginerum Hainoensem Comitē, ijsq; Ti:do Ca- quicquid ea viſione acceperat, exācte commemorat. Et cùm ab eis peteret cōſilium, meracensis illi aiunt ſe nihil audere conſulere aliud, quām quod diuinitū ſacere iuſſus eſſet, præ- ſertim cùm Gerardus pro vita ſanctimonia toti iam prouinciæ innotuerit. Tū Gife- bertus ad eos: Ocyūs ergò, inquit, ad vitum Dei abite cum virga pastorali, eumque, Rēculat Ab. velit nolit, curam huius Ecclesiæ ſuſcipere compellere. Illi mox accinguntur ad iter, 2. Tim. 2. perueniunt ad locū optatum, perquunt paſſim de ſeruo Dei, reperiunt eum in cel- lula ſecretiori deliteſcentem, ſalutant officiosè, in mutua charitatis oſcula ruunt. Cumque itineris ſui cauſas ei expoſuſſent, & quod ea legatio Deo authore ſucepta eſſet, ille, vt erat columbina ſimplicitate, ſic illi rēpondit: Qua ego ratione id effici- am, quod exigitis patres chariſſimi? Ego, inquam, mundi huius vanitati nuncium re- Recuſat Ab. mitti, & diuino amore omnia poſhabere decreui. Voſipſi, quæſo, fertē ſententiā, num S. Geradus. mihi iſtū expediat. Nouimus quid Apoſtolum dicat: Nemo militans Deo, implicat ſe negocijs ſecularibus. Oro, vt me ſinatis tali ſarcina liberum, plangēdiſ vacare pec- catis meis. Atq; ſancte indignum me hoc munere conſiteor, nec poſſum in me recipere, quod vultis. neq; enim idoneus ſum qui alijs prafim. Non ſupetunt vires, ſanctitatis mihi nulla ſunt opera. Innocentis vitæ regulā cùm ipſe non ſim confeſtatus, nulla apud me fidutia eſt recte fungendi Ecclesiastica gubernationis miſterio. Ad eam excuſationem legati responderunt: Per Christum te rogamus & obteſtamur, dilectiſſime pater, & ſacerdos piſſime, vt nē grauatim nobifcum proficiſcaris, & ad te ſuſti- nentis Ecclesiæ gubernacula accedas. Non te latet, ab eodem dici Apoſtolo, vt omnis anima potefatiſ ſublimioribus ſubditā ſit: nec illud te fugit, quod ab cæli ianito- re dicitur: Siue Regi, quāſi præcellentī: ſine ducibus, &c. Neque verò id nos petimus, 1. Pet. 2. vt religionis cultūm deſeras, vel vt lenocinatī mundi luxus repeatas: ſed vt ex hac ca- uerna egressiſ, exemplum præbeas ſancte viuendi fratribus, tua ope valde indigentibus. Et par eſt, forte ac strenuum Dei militem non intrā monasterij abscondi lati- bula, ſed potiū in ipsum certaminis campum ingredi, & cum hoſte in manus confe- re. Nec tibi tua viuix debet ſalus ſufficere: ſed etiam fraternalē æquum eſt ſalutis prouide- re, cùm poſſis pro deſſe multis, tum verbo exhortationis, tum religionis & pieratis exemplo. Christus in Euangelio dicit: Luceat lux veftra coram hominibus. &, Nemo Matth. 5. lucernam accedit, & ponit ſub modio. Sed quid multis opū eſt verbiſ? Nōueris pro Ibidem. certo,

certo, huius inobedientiae rationem te redditurum in die illius tremendi examinis, nisi & nostris precibus, & fratum salutim morem geras, maximè cùm sic velit Deus. Tum vir sanctus lachrymans, dixit: Decreueram quidem solitarius degere, & mea peccata lachrymis diluere: sed ut video, velim nolim, cogor illum propositi rigorem remittere. Neque enim ausus sum venire contra voluntatem Dei, nec debo Duci

Tadēm afferuntur, ut sit Abbas in S. Gisleni ecclesia.
iussa & vestras aspernari preces. Itaque prout ferent vires, fratrum necessitati subuenire constituo. Et nunc sine mora ibo vobiscum, tentabo quod iubetis: potest Deus perficere, quod à me fieri non potest. His auditis, mirè gratulantur legati, pedum pastoritum tradunt ei in manus, animi eius mōrem huiuscmodi sermonē lenare conantur: Eia pastor sanctissime, matura proficiē ad ouile tibi commissum, & summi pastoris frētus adiutorio, luporum riētus fortiter coērcere enītere, nē fortē, quod absit, errantes ouicula ab illis deuorentur. Deindē eum secūm abducentes, non absque incredibili Broniensis ecclesia luētu, celeriter Vrsidongum reperunt: & cùm ei ex sacrorum Canonum prāscripto, Ecclesiastica donatione Abbatia illius supellecūlē omnem assignāssent, Abbatem eum constituant. At ille clericorum illic degentium non bona vita accuratiūs inuestigata, cùm etiā anteā tēter odor malæ illorum famæ ad ipsum perlatus esset, consultum existimauit, ut ab illa ecclesia excluderentur. In eorum autem locum substituit dignam Deo monachorum sodalitatem.

Non diū pōst animaduertens, non illic haberi sacras beati confessoris Gisleni reliquias, (iam antē enim diximus sublatas fuisse) immenso animi dolore corripitur, ne sciens quid in tam ināstimabilis margaritē dispendio faceret. Itaq; ē suis quosdam ad se vocans, ijsq; sui animi angores exponens, quaquauersūm eos mittit exploratum,

Diligenter inquirit vbi latet S. Gisleni exultat.
possit ne certi quippiā resciri, vbinām thefaurus ille lateat. Illis verò frustra laborantibus, & perlustratis circunquaq; omnibus, nihil certi renunciantibus, tandem diuinūtū ei venit in mētem, vt eius rei causa Melbodium proficiscatur. Abit Melbodium, & in ipsius oratorij ingressu ab introēuntibus subauditur cuiusdam tintinnabuli sonus crebrior, cunclis ignorantibus, & nō fallor, ipso etiam Dei seruo nesciente quid is sibi velit. Fusa autē priūs oratione attentissima, Dominiq; clementia implorata cum lachrymis, vt sanctum suū indicare dignetur, ex eius ecclesiae habitatoribus cū summa modestia percontatur, habeant ne vel exiguum earum reliquiarum notionem atq; conscientiam. Illi persanctē iurant, sibi prorsū nihil de eis constare: quinetiam stōmabantur & in dignissimē ferunt se in sacrilegij suspicionem vocari. Tum vir Dei cum multa animi tranquillitate: Nē, quāso, inquit, filiali isti huc molestie feratis: potest Christus pro sua benignitate rem omnem nobis reuelare. Vbi enim humanum deficit, diuinum auxilium adsit oportet. Nocte sequenti viro Dein oratorio pernoctanti, & Deum obnoxie deprecanti, sanctus Gislenus stola indutus apparet, aitq; ad illum: Cur mea causa, amice Dei, tantum tibi laboris & molestie sumis? Sed nunc disce ex me certissimē, vbi sit, quod quāris.

Cap. 19.
S. Gislenus apparet. S. Gerardo.
Eccē super lacunaris tabulatum, quod imminet capiti tuo, vndē heri tintinnabuli sonus ab admirantibus auditus est, indecorē repositum est corpusculum meum. Nō lim autem neq; te, neq; posteros latēre tuos, non id absque Dei nutu accidisse. His dicitis, in cālēm abit. At vir Dei ea visione haud vulgariter exhilaratus, gratias agit Deo, nē ingratitudinis argueretur. Ut verò primos cœpit aurora cursus prouehere, cum suis in tabulatum ascendit, querit sacros artus, inuentos p̄r̄ gaudio lachrymans inde deponit, socijs itidē flentibus, munda inuoluit sindone, atq; in feretro decorē compонens hymnos Deo lāetus depromit, atque iter ingreditur, illos secūm absortans. Ecquid verò animi tum Melbodiēibus fuisse putamus? Clerus cum populo pudicitus conticuit, & viri Dei non ferens vultum, in latebras se abdidit p̄r̄ rubore. Non fuit ibi quisquam, qui vel mutire auderet. Completum illic fuit, quod Propheta ait: Omnis iniqūitas oppilabit os suum. Eius rei fama velox paſsim volitans, finitos populos certatim eō properare compulit, clamantes atq; dicentes: Salve sancte Dei, cineres saluete recepti. Omnimodas summa Trinitatē & tibi gratias agimus, quōd corporis tui prodidisti celatores, versipelles & subdolos pudore affecisti, tuarum merita virtutum declarāsti. Quod genus est monstri, sanctiorū reliquias suffurari? Vbinām sunt illi, qui tantum in se scelus admisere? Vbinām gentium degimus? Reuerā cum scorpionibus habitamus. Hęc & his pleraq; consumilia dicentes, & ob repertas sacras reliquias inter se gratulabundi lātantē, applaudebant venerabili sarcinā. Ibant clericī

Inuenit ab. ditas S. Gi- deni reliquias

Psal. 106.

rici cum monachis cantantes, Crucem & vexilla ferentes manibus: sequebantur eos non parua vtriusque sexus agmina, nihil minùs Domino festiuè iubilantia. Ità cum ingenti Cleri populiè tripudio, singulari industria eius viri, de quo nobis sermo est, almus confessor suo est loco honorificè restitutus. Vbi deputatis cœnobitarum excubij, Domino Iesu Christo, qui est laus Angelorum, continèter laudes promuntur, eiusque emerito confessori venerabilis laudatio, & laudabilis veneratio exhibetur. Ut autem in sacrilegos inquisierit, & in conuictos anima duerterit Cameraensis antistes, nihil hîc commemorare necesse est, præsertim cùm id in sancti confessoris gestis annotatum sit. Verùm nè Gislebertus Dux sine laude à nobis abscedat, fuit ille Gisleberti erga S. Gisleni locum sive monasterium satis humanus, & valde munificus, quædam Ducis erga prædia subtrahens militibus suis, quibus non pauca beneficij loco contulerat, eaque S. Gisleni iure perpetuo possidenda tradens ibidem Christo militaturis. Vbi sanè vnū est, quod monasteriu liberalitas. moneo, repetens iterumque monebo. Tibi dico Vrsidongi Cellensis monache, qui Ducis Gisleberti largissima stipe viçtrix, vide nè sis aliquandò immemor animæ eius, sed incompræhensam clementissimi Salvatoris benignitatem precibus importunis pulses, Aurea perpetuæ vt cōtingat præmia vitæ. Et nè fortè desperabundus obmurmures, quòd aduersus dominū suum Romanum principem rebellárit: cogites eum durissima morte luisse pœnas, & Dominum Iesum non bìs vindicare in idipsum. Sed Nahum. 1. nunc, vnde deflexit, eò se se nostra referat oratio.

Cura hac pastorali suscepta, de qua iam nonnihil egimus, vñ se in omnibus gessæ Cap. 20. rit venerabilis Abbas Gerardus, obtusus stylus noster certè exarare non potest. Nè tamen coepit videamur materia succumbere, & doctis ludibrio simus, quòd iuxta illud Euangeli, adificare quidem coeprimus, sed non possumus consuminare: ambi- Luc. 14. amus multa precum instantia eius, de quo agimus, suffragia, vt sanctis spiritus gratiam nobis conciliet efficacissima intercessione sua, vt ea nobis dicenda suggerat, doceatque hebetudinem nostram. Ille ergò beatus pater, apprimè monasticum edocitus canonem, fratres suæ curæ commendatos dupli ratione instituebat. Nam conuenienter saluberrime beati Benedicti doctrinæ, capacioribus discipulis Dominicæ verbis proponebat mandata, simplicioribus verò eadem factis suis demonstrabat. At tamen omnia illa, quæ subditis vitanda dicebat, suis quoq; exemplis cauenda adstruebat, instar scribæ doctissimi, de thesauro suo noua & vetera proferens: eratque talis eius doctrina, qualis & vita. Et quia animarum curam sibi demandatam nouerat, ad reddendam rationem se sollicitè præparabat. Auream mediocritatem in omnibus consecatabatur, malebatque subditos amore ducere, quam timore cōpellere. Et cùm Christi vices se gerere non ignoraret, adeò se omnibus conformare & accommodare studebat, vt mira quadam charitate omnium moribus seruire videretur. Illis virtutibus, quibus teste scriptura, nihil in vita hominibus utilius est, præclarè instructus fuit, prudentia, temperatia, fortitudine, & iustitia, vt rectè illud Senecæ ei posuit accommodari. Viri sacri corpus virtutes adificasse. Quotidiè ferè Missarum peragebat so- Quotidiè lennia, salutaris passionis memoriam celebrans: vt qui mortuus erat terrenis volu- ptatibus, & diuitijs spiritualibus viuebat, semper Dominico corpori concorporatus, omnes teterimi hostis infestationes & incursus profligaret.

Cùm autem pro more quandoquæ sacrum celebraret mysterium, & Dominus Ie- Cap. 21. sus iam vellet lucernam ardente super candelabrum ponere, vt luceret omnibus Luc. 8. in basilicam ingredientibus: quædam illuc foemina adfuit ex vico Buxuto, qui Cellæ propinquus est, iam pridè luminibus orbata. Eam cùm rogarent alij, quid illuc sustineret, aut qua causa eò venisset, Diuinam, inquit illa, expecto clementiam, & Abbatis huius, viri Dei humanitatem: simulque modestè quendam ex adstantibus attrectans, ei voce lugubri in aurem insuffravit, Quæso te, inquiens, mi domine, per immensam Dei misericordiam, vt misera mihi eam porrugas aquam, qua post sumptam Eucharistiam Ierius Christi Gerardus abluet manus suas. Eam vt accepit, præpotentis Dei virtutem, ac beati viri fidem fideliter implorans, cum ingenti deuotione pitifando forbillauit, & faciem illa abluens, cæcasque humectans pupillas, eadē hora lumen recepit, & clarissimè intuens ipsam inspectantes, ad viri Dei vestigia cum multa gratia uacillare prouoluta est. At ille comiter eam cleuâs, blandeq; corripiens: Desiste, inquit, filia, ab hac cultu & offici specie, nec mea exiguitati donum Dei insipienter adscribas. Nam per fidei tua meritum, & deuotæ spei accessionem, virtus sacramentorum tibi tuos reparauit obtutus. Abi igitur in pace, & soli Deo gratias age. Tum